
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 2.10.2019 do částky 107/2019 Sb. a 32/2019 Sb.m.s. - RA1449 
40/2009 Sb. - trestní zákoník - poslední stav textu  
 

40/2009 Sb.  
 

ZÁKON 
 

ze dne 8. ledna 2009  
 

 trestní zákoník  
 
Změna: 306/2009 Sb.  
Změna: 181/2011 Sb.  
Změna: 330/2011 Sb. (část)  
Změna: 330/2011 Sb.  
Změna: 357/2011 Sb., 420/2011 Sb.  
Změna: 375/2011 Sb.  
Změna: 193/2012 Sb.  
Změna: 360/2012 Sb.  
Změna: 390/2012 Sb.  
Změna: 399/2012 Sb.  
Změna: 494/2012 Sb.  
Změna: 241/2013 Sb.  
Změna: 259/2013 Sb.  
Změna: 105/2013 Sb.  
Změna: 141/2014 Sb.  
Změna: 86/2015 Sb.  
Změna: 165/2015 Sb.  
Změna: 47/2016 Sb., 150/2016 Sb., 163/2016 Sb.  
Změna: 323/2016 Sb.  
Změna: 321/2016 Sb.  
Změna: 377/2015 Sb., 188/2016 Sb.  
Změna: 455/2016 Sb.  
Změna: 55/2017 Sb.  
Změna: 204/2017 Sb.  
Změna: 58/2017 Sb.  
Změna: 204/2017 Sb.  
Změna: 287/2018 Sb.  
  
 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  
 

ČÁST PRVNÍ  
 

OBECNÁ ČÁST  
 

HLAVA I  
 

PŮSOBNOST TRESTNÍCH ZÁKONŮ  
 

   
  

HLAVA II  
 

TRESTNÍ ODPOVĚDNOST  
 

 Díl 1  
 

 Základy trestní odpovědnosti  
 

 § 12 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Zásada zákonnosti a zásada subsidiarity trestní represe  
 
 (1) Jen trestní zákon vymezuje trestné činy a stanoví trestní sankce, které lze za jejich spáchání uložit.  
  
 (2) Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky 
škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.  
 

Pozn. odst. 1) zásada zákonnosti, odst. 2) korektiv společenské škodlivosti 
  

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='306/2009%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='181/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='330/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='330/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='357/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='420/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='375/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='193/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='360/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='390/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='399/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='494/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='241/2013%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='259/2013%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='105/2013%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/2014%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='86/2015%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='165/2015%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='47/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='150/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='163/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='323/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='321/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='377/2015%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='188/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='455/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='204/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='58/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='204/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='287/2018%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 § 13 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Trestný čin  
 
 (1) Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v 
takovém zákoně.  
  
 (2) K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí 
zavinění z nedbalosti.  

 
Pozn. odst. 1) formální pojetí trestného činu, nutnost naplnit zákonné znaky, odst. 2 zásada 
odpovědnosti za zavinění 
  

 § 14 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Přečiny a zločiny  
 
 (1) Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny.  
  
 (2) Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí 
svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti let.  
  
 (3) Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny; zvlášť závažnými zločiny jsou ty 
úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.  
  

 Díl 2  
 

 Zavinění 
 
  

 § 15 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Úmysl 
 
  

 (1) Trestný čin je spáchán úmyslně, jestliže pachatel  
  
a) chtěl způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem, nebo  
  
b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, a pro případ, že je způsobí, byl s tím srozuměn.  
  
 (2) Srozuměním se rozumí i smíření pachatele s tím, že způsobem uvedeným v trestním zákoně může porušit nebo 
ohrozit zájem chráněný takovým zákonem.  
 

Pozn. odst. 1 písm. a) úmysl přímý („věděl a chtěl“),  odst. 1 písm. b) úmysl nepřímý („věděl a 
byl srozuměn“) 
  

 § 16 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Nedbalost 
 
  

 (1) Trestný čin je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel  
  
a) věděl, že může způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem, ale bez 
přiměřených důvodů spoléhal, že takové porušení nebo ohrožení nezpůsobí, nebo  
  
b) nevěděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, ač o tom vzhledem k okolnostem a k svým 
osobním poměrům vědět měl a mohl.  
  
 (2) Trestný čin je spáchán z hrubé nedbalosti, jestliže přístup pachatele k požadavku náležité opatrnosti svědčí o 
zřejmé bezohlednosti pachatele k zájmům chráněným trestním zákonem.  

 
Pozn, odst. 1 písm. a) nedbalost vědomá („věděl, ale bez přiměřených důvodů spoléhal, že 
k tomu nedojde“), odst. 1 písm. b) nedbalost nevědomá („nevěděl, ale vědět mohl a měl“) 
  

   

 Díl 4  
 

 Pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu  
 

 § 22 [Komentář WK] [DZ]  
 

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252322'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 Pachatel 
 
  

 (1) Pachatelem trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu nebo jeho 
pokusu či přípravy, je-li trestná.  
  
 (2) Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpovědná pro 
nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti vylučující 
protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně. Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil 
takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto případech není vyloučena 
trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním spáchala.  
  

 § 23 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Spolupachatel 
 
  

 Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným jednáním dvou nebo více osob, odpovídá každá z nich, jako by 
trestný čin spáchala sama (spolupachatelé).  
  

 § 24 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Účastník 
 
  

 (1) Účastníkem na dokonaném trestném činu nebo jeho pokusu je, kdo úmyslně  
  
a) spáchání trestného činu zosnoval nebo řídil (organizátor),  
  
b) vzbudil v jiném rozhodnutí spáchat trestný čin (návodce), nebo  
  
c) umožnil nebo usnadnil jinému spáchání trestného činu, zejména opatřením prostředků, odstraněním překážek, vylákáním 
poškozeného na místo činu, hlídáním při činu, radou, utvrzováním v předsevzetí nebo slibem přispět po trestném činu 
(pomocník).  
  
 (2) Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka se užije ustanovení o trestní odpovědnosti a trestnosti pachatele, 
jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného.  
  
 (3) Trestní odpovědnost účastníka zaniká, jestliže dobrovolně upustil od dalšího účastenství na trestném činu a  
  
a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého účastenství, nebo  
  
b) učinil o účastenství na trestném činu oznámení v době, kdy nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z 
podniknutého účastenství, mohlo být ještě odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu, 
voják může místo toho učinit oznámení nadřízenému.  
  
 (4) Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání zániku trestní odpovědnosti účastníka, který takto jednal, je-li čin 
spáchán ostatními pachateli nezávisle na jeho dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení.  
  
 (5) Ustanovení odstavců 3 a 4 se nevztahuje na trestní odpovědnost účastníka za jiný trestný čin, který již jednáním 
uvedeným v odstavci 1 spáchal.  
  

 § 25 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Věk 
 
  

 Kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok svého věku, není trestně odpovědný.  
  

 § 26 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Nepříčetnost 
 
  

 Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není 
za tento čin trestně odpovědný.  
  

 § 27 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Zmenšená příčetnost  
 
 Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu měl podstatně sníženou schopnost rozpoznat jeho protiprávnost nebo 
ovládat své jednání, je zmenšeně příčetný.  
  

HLAVA III  

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252324'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252325'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252326'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252327'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 
OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST ČINU  

 
§ 28 [Komentář WK] [DZ]  

 
Krajní nouze  

 
 (1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem, není 
trestným činem.  
  
 (2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený 
následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen 
je snášet.  
  

§ 29 [Komentář WK] [DZ]  
 

Nutná obrana  
 
 (1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním zákonem, není 
trestným činem.  
  
 (2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.  
  

§ 30 [Komentář WK] [DZ]  
 

Svolení poškozeného  
 
 (1) Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž tato osoba může bez omezení 
oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny.  
  
 (2) Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním osoby páchající čin jinak trestný, 
dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové svolení dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně 
předpokládat, že osoba uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu a svým poměrům.  
  
 (3) S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu v souladu s právním řádem a poznatky 
lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle odstavce 1 považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení.  
  

§ 31 [Komentář WK] [DZ]  
 

Přípustné riziko  
 
 (1) Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi, které měl v době svého 
rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci svého zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou 
činnost, kterou ohrozí nebo poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného výsledku dosáhnout 
jinak.  
  
 (2) Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví člověka, aniž by jím byl dán k ní v souladu 
s jiným právním předpisem souhlas, nebo výsledek, k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění 
této činnosti zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, zásadám lidskosti nebo se příčí dobrým 
mravům.  
  

§ 32 [Komentář WK] [DZ]  
 

Oprávněné použití zbraně  
 
 Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním předpisem.  
  
 

HLAVA V  
 

TRESTNÍ SANKCE  
 

 Díl 1  
 

 Druhy trestních sankcí a obecné zásady pro jejich ukládání  
 

 § 36 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Druhy trestních sankcí  
 
 Trestními sankcemi jsou tresty a ochranná opatření.  
  

 § 37 [Komentář WK] [DZ]  
 

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252328'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252332'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252337'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 Obecné ustanovení pro ukládání trestních sankcí  
 
 (1) Trestní sankce lze ukládat jen na základě trestního zákona.  
  
 (2) Pachateli nelze uložit kruté a nepřiměřené trestní sankce. Výkonem trestní sankce nesmí být ponížena lidská 
důstojnost.  

 
Pozn. zásada zákonnosti a humanity trestní represe 
  

 § 38 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Přiměřenost trestních sankcí  
 
 (1) Trestní sankce je nutno ukládat s přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a poměrům 
pachatele.  
  
 (2) Tam, kde postačí uložení trestní sankce pachatele méně postihující, nesmí být uložena trestní sankce pro 
pachatele citelnější.  
  
 (3) Při ukládání trestních sankcí se přihlédne i k právem chráněným zájmům osob poškozených trestným činem.  
  

 Díl 2  
 

 Tresty 
 

 Oddíl 4  
 

 Druhy trestů a výjimečný trest  
 

 § 52 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Druhy trestů  
 
 (1) Za spáchané trestné činy může soud uložit tresty  
  
a) odnětí svobody,  
  
b) domácí vězení,  
  
c) obecně prospěšné práce,  
  
d) propadnutí majetku,  
  
e) peněžitý trest,  
  
f) propadnutí věci,  
  
g) zákaz činnosti,  
  
h) zákaz pobytu,  
  
i) zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce,  
  
j) ztrátu čestných titulů nebo vyznamenání,  
  
k) ztrátu vojenské hodnosti,  
  
l) vyhoštění.  
  
 (2) Trestem odnětí svobody se rozumí, nestanoví-li trestní zákon jinak,  
  
a) nepodmíněný trest odnětí svobody,  
  
b) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody,  
  
c) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem.  
  
 (3) Zvláštním typem trestu odnětí svobody je výjimečný trest (§ 54).  
  

 § 53 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Ukládání více trestů samostatně a vedle sebe  
 
 (1) Stanoví-li trestní zákon za některý trestný čin několik trestů, lze uložit každý tento trest samostatně nebo i více 
těchto trestů vedle sebe. Vedle trestu, který stanoví trestní zákon za některý trestný čin, lze uložit i jiné tresty uvedené v § 52. 

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252338'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252352'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252354'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252353'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252352'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Nelze však uložit domácí vězení vedle odnětí svobody a obecně prospěšných prací, obecně prospěšné práce vedle odnětí 
svobody, peněžitý trest vedle propadnutí majetku a zákaz pobytu vedle vyhoštění.  
  
 (2) Domácí vězení, obecně prospěšné práce, peněžitý trest, zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské 
akce, vyhoštění a zákaz pobytu lze uložit samostatně, i když trestní zákon na některý trestný čin takový trest nestanoví.  
  

 § 54 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Výjimečný trest  
 
 (1) Výjimečným trestem se rozumí jednak trest odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let, jednak trest odnětí 
svobody na doživotí. Výjimečný trest může být uložen jen za zvlášť závažný zločin, u něhož to trestní zákon dovoluje.  
  
 (2) Trest odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let může soud uložit pouze tehdy, jestliže závažnost zvlášť 
závažného zločinu je velmi vysoká nebo možnost nápravy pachatele je obzvláště ztížena.  
  
 (3) Trest odnětí svobody na doživotí může soud uložit pouze pachateli, který spáchal zvlášť závažný zločin vraždy 
podle § 140 odst. 3, nebo který při spáchání zvlášť závažného zločinu obecného ohrožení podle § 272 odst. 3, vlastizrady (§ 
309), teroristického útoku podle § 311 odst. 3, teroru (§ 312), genocidia (§ 400), útoku proti lidskosti (§ 401), použití zakázaného 
bojového prostředku a nedovoleného vedení boje podle § 411 odst. 3, válečné krutosti podle § 412 odst. 3, perzekuce 
obyvatelstva podle § 413 odst. 3 nebo zneužití mezinárodně uznávaných a státních znaků podle § 415 odst. 3 zavinil úmyslně 
smrt jiného člověka, a to za podmínek, že  
  
a) takový zvlášť závažný zločin je mimořádně závažný vzhledem k zvlášť zavrženíhodnému způsobu provedení činu nebo k 
zvlášť zavrženíhodné pohnutce nebo k zvlášť těžkému a těžko napravitelnému následku a  
  
b) uložení takového trestu vyžaduje účinná ochrana společnosti nebo není naděje, že by pachatele bylo možno napravit trestem 
odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let.  
  
 (4) Uloží-li soud trest odnětí svobody na doživotí, může zároveň rozhodnout, že doba výkonu trestu ve věznici se 
zvýšenou ostrahou se pro účely podmíněného propuštění do doby výkonu trestu nezapočítává.  
  

   
  

 § 60 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Domácí vězení  
 
 (1) Soud může uložit trest domácího vězení až na dvě léta, odsuzuje-li pachatele přečinu, jestliže  
  
a) vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a osobě a poměrům pachatele, lze mít důvodně za to, že postačí 
uložení tohoto trestu, a to popřípadě i vedle jiného trestu, a  
  
b) pachatel dá písemný slib, že se ve stanovené době bude zdržovat v obydlí na určené adrese a při výkonu kontroly poskytne 
veškerou potřebnou součinnost.  
  
 (2) Jako samostatný trest může být trest domácího vězení uložen, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti 
spáchaného přečinu a osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (3) Trest domácího vězení spočívá v povinnosti odsouzeného zdržovat se po dobu výkonu tohoto trestu v určeném 
obydlí nebo jeho části v soudem stanoveném časovém období, nebrání-li mu v tom důležité důvody, zejména výkon zaměstnání 
nebo povolání nebo poskytnutí zdravotních služeb u poskytovatele zdravotních služeb v důsledku jeho onemocnění nebo úrazu; 
poskytovatel zdravotních služeb je povinen na vyžádání orgánu činného v trestním řízení mu tuto skutečnost sdělit.  
  
 (4) Soud stanoví časové období, ve kterém je odsouzený povinen se zdržovat v určeném obydlí nebo jeho části, v 
pracovních dnech, ve dnech pracovního klidu a pracovního volna s přihlédnutím zejména k jeho pracovní době a k času 
potřebnému k cestě do zaměstnání, k péči o nezletilé děti a k vyřizování nutných osobních a rodinných záležitostí, aby při 
zajištění všech nezbytných potřeb odsouzeného a jeho rodiny ho přiměřeně postihl na svobodě. Soud může odsouzenému 
povolit navštěvování pravidelných bohoslužeb nebo náboženských shromáždění i ve dnech pracovního klidu a pracovního 
volna.  
  
 (5) Soud může uložit pachateli na dobu výkonu tohoto trestu přiměřená omezení nebo přiměřené povinnosti uvedené 
v § 48 odst. 4 směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle svých sil nahradil škodu nebo odčinil 
nemajetkovou újmu, kterou trestným činem způsobil, nebo aby vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem.  
  
 (6) Jde-li o pachatele ve věku blízkém věku mladistvých, může soud v zájmu využití výchovného působení rodiny, 
školy a dalších subjektů uložit, a to samostatně nebo vedle přiměřených omezení a přiměřených povinností uvedených v § 48 
odst. 4, též některá z výchovných opatření uvedených v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže za obdobného užití podmínek 
stanovených pro mladistvé.  
  

 § 61 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Přeměna trestu domácího vězení  
 
 Jestliže se pachatel v době od odsouzení do skončení výkonu trestu domácího vězení vyhýbá nástupu výkonu trestu, 
bez závažného důvodu poruší sjednané podmínky výkonu trestu domácího vězení, jinak maří výkon tohoto trestu nebo 

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252354'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523140'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523272'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523309'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523309'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523400'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523401'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523411'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523412'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523413'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523415'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252360'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='218/2003%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


zaviněně nevykonává ve stanovené době uložený trest, může soud přeměnit, a to i během doby stanovené pro jeho výkon, trest 
domácího vězení nebo jeho zbytek v trest odnětí svobody a rozhodnout zároveň o způsobu jeho výkonu; přitom každý i jen 
započatý jeden den nevykonaného trestu domácího vězení se počítá za jeden den odnětí svobody.  
  

 § 62 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Obecně prospěšné práce  
 
 (1) Soud může uložit trest obecně prospěšných prací, odsuzuje-li pachatele za přečin; jako samostatný trest může být 
trest obecně prospěšných prací uložen, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a osobě a poměrům 
pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (2) Soud trest obecně prospěšných prací zpravidla neuloží, jde-li o pachatele, kterému byl trest obecně prospěšných 
prací v době tří let předcházejících uložení tohoto druhu trestu přeměněn na trest odnětí svobody podle § 65 odst. 2.  
  
 (3) Trest obecně prospěšných prací spočívá v povinnosti odsouzeného provést ve stanoveném rozsahu práce k 
obecně prospěšným účelům spočívající v údržbě veřejných prostranství, úklidu a údržbě veřejných budov a komunikací nebo 
jiných činnostech ve prospěch obcí, nebo ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí, které se zabývají 
vzděláním a vědou, kulturou, školstvím, ochranou zdraví, požární ochranou, ochranou životního prostředí, podporou a ochranou 
mládeže, ochranou zvířat, humanitární, sociální, charitativní, náboženskou, tělovýchovnou a sportovní činností. Práce nesmí 
sloužit výdělečným účelům odsouzeného.  
  

 § 63 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Výměra trestu obecně prospěšných prací  
 
 (1) Trest obecně prospěšných prací může soud uložit ve výměře od 50 do 300 hodin.  
  
 (2) Soud může uložit pachateli na dobu trestu i přiměřená omezení a přiměřené povinnosti uvedené v § 48 odst. 4 
směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle svých sil nahradil škodu nebo odčinil nemajetkovou 
újmu, kterou přečinem způsobil, nebo aby vydal bezdůvodné obohacení získané přečinem.  
  
 (3) Jde-li o pachatele ve věku blízkém věku mladistvých, může soud v zájmu využití výchovného působení rodiny, 
školy a dalších subjektů uložit, a to samostatně nebo vedle přiměřených omezení a přiměřených povinností uvedených v § 48 
odst. 4, též některá z výchovných opatření uvedených v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže za obdobného užití podmínek 
stanovených pro mladistvé.  
  

 § 64 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Stanovisko pachatele a jeho zdravotní způsobilost  
 
 Při ukládání trestu obecně prospěšných prací přihlédne soud ke stanovisku pachatele, k jeho zdravotnímu stavu a k 
možnosti uložení tohoto trestu. Trest obecně prospěšných prací neuloží, je-li pachatel zdravotně nezpůsobilý k soustavnému 
výkonu práce.  
  

 § 65 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Výkon trestu obecně prospěšných prací  
 
 (1) Obecně prospěšné práce je odsouzený povinen vykonat osobně a bezplatně ve svém volném čase nejpozději do 
jednoho roku ode dne, kdy soud nařídil výkon tohoto trestu. Do této doby se nezapočítává doba, po kterou odsouzený  
  
a) nemohl obecně prospěšné práce vykonávat pro zdravotní nebo zákonné překážky, nebo  
  
b) byl ve vazbě nebo vykonával trest odnětí svobody.  
  
 (2) Jestliže pachatel v době od odsouzení do skončení výkonu trestu obecně prospěšných prací nevede řádný život, 
vyhýbá se nástupu výkonu trestu, bez závažného důvodu poruší sjednané podmínky výkonu trestu obecně prospěšných prací, 
jinak maří výkon tohoto trestu nebo zaviněně tento trest ve stanovené době nevykonává, může soud přeměnit, a to i během 
doby stanovené pro jeho výkon, trest obecně prospěšných prací nebo jeho zbytek  
  
a) za podmínek § 60 odst. 1 v trest domácího vězení, přitom každá i jen započatá jedna hodina nevykonaného trestu obecně 
prospěšných prací se počítá za jeden den domácího vězení,  
  
b) v peněžitý trest a pro případ, že by ve stanovené lhůtě nebyl tento trest vykonán, stanovit náhradní trest odnětí svobody, 
který nesmí být přísnější nežli trest, který by pachateli hrozil v případě přeměny trestu obecně prospěšných prací v trest odnětí 
svobody, nebo  
  
c) v trest odnětí svobody a rozhodnout zároveň o způsobu jeho výkonu; přitom každá i jen započatá jedna hodina 
nevykonaného trestu obecně prospěšných prací se počítá za jeden den odnětí svobody.  
  
 (3) Výjimečně může soud vzhledem k okolnostem případu a osobě odsouzeného ponechat trest obecně prospěšných 
prací v platnosti nebo prodloužit dobu výkonu tohoto trestu až o šest měsíců, i když odsouzený zavdal příčinu k přeměně trestu 
podle odstavce 2, a  
  
a) stanovit nad odsouzeným na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku dohled,  

aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252362'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252365'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252363'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='218/2003%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252364'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252365'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252360'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  
b) stanovit odsouzenému na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku dosud neuložená přiměřená omezení nebo přiměřené 
povinnosti uvedené v § 48 odst. 4, nebo  
  
c) stanovit odsouzenému na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku některé z výchovných opatření podle § 63 odst. 3, je-li ve 
věku blízkém věku mladistvých.  
 Na výkon dohledu se užije obdobně § 49 až 51.  
  
 (4) Na pachatele, kterému byl uložen trest obecně prospěšných prací, se hledí, jako by nebyl odsouzen, jakmile byl 
trest vykonán nebo bylo od výkonu trestu nebo jeho zbytku pravomocně upuštěno.  
  

 § 66 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Propadnutí majetku  
 
 (1) Soud může vzhledem k okolnostem spáchaného trestného činu a poměrům pachatele uložit trest propadnutí 
majetku, odsuzuje-li pachatele k výjimečnému trestu anebo odsuzuje-li jej za zvlášť závažný zločin, jímž pachatel pro sebe nebo 
pro jiného získal nebo se snažil získat majetkový prospěch.  
  
 (2) Bez podmínek odstavce 1 může soud uložit trest propadnutí majetku pouze v případě, že trestní zákon uložení 
tohoto trestu za spáchaný zločin dovoluje; jako samostatný trest může být trest propadnutí majetku uložen, jestliže vzhledem k 
povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a k osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (3) Propadnutí majetku postihuje celý majetek odsouzeného nebo tu jeho část, kterou soud určí; propadnutí se však 
nevztahuje na prostředky nebo věci, jichž je nezbytně třeba k uspokojení životních potřeb odsouzeného nebo osob, o jejichž 
výživu nebo výchovu je odsouzený podle zákona povinen pečovat.  
  
 (4) Výrokem o propadnutí majetku zaniká společné jmění manželů.  
  
 (5) Propadlý majetek připadá státu.  
  

 § 67 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Peněžitý trest  
 
 (1) Peněžitý trest může soud uložit, jestliže pachatel pro sebe nebo pro jiného úmyslným trestným činem získal nebo 
se snažil získat majetkový prospěch.  
  
 (2) Bez podmínek odstavce 1 může soud uložit peněžitý trest pouze v případě, že  
  
a) trestní zákon uložení tohoto trestu za spáchaný trestný čin dovoluje, nebo  
  
b) ho ukládá za přečin a vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a osobě a poměrům pachatele nepodmíněný 
trest odnětí svobody současně neukládá.  
  
 (3) Jako samostatný trest může být peněžitý trest uložen, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného 
trestného činu a osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  

 § 68 [Komentář WK]  
 

 Výměra peněžitého trestu  
 
 (1) Peněžitý trest se ukládá v denních sazbách a činí nejméně 20 a nejvíce 730 celých denních sazeb.  
  
 (2) Denní sazba činí nejméně 100 Kč a nejvíce 50 000 Kč.  
  
 (3) Počet denních sazeb soud určí s přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu. Výši jedné denní 
sazby peněžitého trestu stanoví soud se zřetelem k osobním a majetkovým poměrům pachatele. Přitom vychází zpravidla z 
čistého příjmu, který pachatel má nebo by mohl mít průměrně za jeden den.  
  
 (4) Příjmy pachatele, jeho majetek a výnosy z něj, jakož i jiné podklady pro určení výše denní sazby mohou být 
stanoveny odhadem soudu.  
  
 (5) Soud v rozhodnutí uvede počet a výši denních sazeb. Nelze-li od pachatele podle jeho osobních a majetkových 
poměrů očekávat, že peněžitý trest ihned zaplatí, může stanovit, že peněžitý trest bude zaplacen v přiměřených měsíčních 
splátkách; přitom může určit, že výhoda splátek peněžitého trestu odpadá, jestliže pachatel nezaplatí dílčí splátku včas.  
  
 (6) Peněžitý trest soud neuloží, je-li zřejmé, že by byl nedobytný.  
  
 (7) Zaplacené částky peněžitého trestu připadají státu.  
  

 § 69 [Komentář WK]  
 

 Náhradní trest odnětí svobody  
 
 (1) Ukládá-li soud peněžitý trest, stanoví pro případ, že by ve stanovené lhůtě nebyl vykonán, náhradní trest odnětí 

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252363'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252349-51'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252366'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252367'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252368'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252369'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


svobody až na čtyři léta. Náhradní trest nesmí však ani spolu s uloženým trestem odnětí svobody přesahovat horní hranici 
trestní sazby.  
  
 (2) Jestliže pachatel ve stanovené lhůtě nevykoná peněžitý trest, může jej soud přeměnit  
  
a) za podmínek § 60 odst. 1 v trest domácího vězení, nebo  
  
b) v trest obecně prospěšných prací.  
  
 (3) Jestliže pachatel v době od přeměny peněžitého trestu v trest domácího vězení nebo trest obecně prospěšných 
prací do skončení výkonu tohoto trestu nevede řádný život, vyhýbá se nástupu jeho výkonu, bez závažného důvodu poruší 
sjednané podmínky jeho výkonu, jinak maří jeho výkon nebo zaviněně tento trest ve stanovené době nevykonává, soud jej 
přemění v náhradní trest odnětí svobody uložený podle odstavce 1.  
  
 (4) Na pachatele, kterému byl uložen peněžitý trest za přečin spáchaný z nedbalosti, se hledí, jako by nebyl 
odsouzen, jakmile byl trest vykonán nebo bylo od výkonu trestu nebo jeho zbytku pravomocně upuštěno.  
  

 § 70 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Propadnutí věci  
 
 (1) Soud uloží trest propadnutí věci, která je bezprostředním výnosem z trestné činnosti.  
  
 (2) Soud může uložit trest propadnutí věci,  
  
a) která je nástrojem trestné činnosti, nebo  
  
b) která je zprostředkovaným výnosem z trestné činnosti, pokud hodnota věci tvořící bezprostřední výnos z trestné činnosti není 
ve vztahu k hodnotě věci tvořící zprostředkovaný výnos z trestné činnosti zanedbatelná.  
  
 (3) Trest propadnutí věci může soud uložit, jen jde-li o věc náležející pachateli.  
  
 (4) Drží-li pachatel v rozporu s jiným právním předpisem věc uvedenou v odstavci 2, ve vztahu k níž je možno uložit 
propadnutí věci, uloží mu soud vždy i tento trest.  
  
 (5) Před právní mocí rozhodnutí platí zákaz zcizení propadlé věci, který zahrnuje i zákaz jiných dispozic směřujících 
ke zmaření trestu propadnutí věci.  
  
 (6) Propadlá věc připadá státu.  
 
Pozn. k odst. 1 věc získána pachatelem trestným činem nebo jako odměna za něj, k odst. 2 písm. a) určena nebo užita 
k trestnému činu  

   
 § 73 [Komentář WK] [DZ]  

 
 Zákaz činnosti  

 
 (1) Soud může uložit trest zákazu činnosti na jeden rok až deset let, dopustil-li se pachatel trestného činu v souvislosti 
s touto činností.  
  
 (2) Trest zákazu činnosti jako trest samostatný může soud uložit pouze v případě, že trestní zákon uložení tohoto 
trestu za spáchaný trestný čin dovoluje a jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a osobě a 
poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (3) Trest zákazu činnosti spočívá v tom, že se odsouzenému po dobu výkonu tohoto trestu zakazuje výkon určitého 
zaměstnání, povolání nebo funkce nebo takové činnosti, ke které je třeba zvláštního povolení, nebo jejíž výkon upravuje jiný 
právní předpis.  
  
 

 § 75 [Komentář WK]  
 

 Zákaz pobytu  
 
 (1) Soud může uložit trest zákazu pobytu na jeden rok až deset let za úmyslný trestný čin, vyžaduje-li to se zřetelem 
na dosavadní způsob života pachatele a místo spáchání činu ochrana veřejného pořádku, rodiny, zdraví, mravnosti nebo 
majetku; trest zákazu pobytu se nesmí vztahovat na místo nebo obvod, v němž má pachatel trvalý pobyt.  
  
 (2) Trest zákazu pobytu může být uložen jako samostatný trest za trestný čin, na který trestní zákon stanoví trest 
odnětí svobody, jehož horní hranice trestní sazby nepřevyšuje tři léta, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného 
trestného činu a osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (3) Soud může uložit pachateli na dobu výkonu tohoto trestu přiměřená omezení a přiměřené povinnosti uvedené v § 
48 odst. 4 směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle svých sil nahradil škodu nebo odčinil 
nemajetkovou újmu, kterou trestným činem způsobil, nebo aby vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem.  
  
 (4) Jde-li o pachatele ve věku blízkém věku mladistvých, může soud v zájmu využití výchovného působení rodiny, 

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252360'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252370'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252373'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252375'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'


školy a dalších subjektů uložit, a to samostatně nebo vedle přiměřených omezení a přiměřených povinností uvedených v § 48 
odst. 4, též některá z výchovných opatření uvedených v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže za obdobného užití podmínek 
stanovených pro mladistvé.  
  
 (5) Do doby výkonu trestu zákazu pobytu se doba výkonu trestu odnětí svobody nezapočítává; rozhodnutí podle 
odstavců 3 a 4 činí soud až po výkonu trestu odnětí svobody nebo po podmíněném propuštění.  
  
 (6) Trest zákazu pobytu spočívá v tom, že se odsouzený nesmí po dobu výkonu tohoto trestu zdržovat na určitém 
místě nebo v určitém obvodu; k přechodnému pobytu na takovém místě nebo v takovém obvodu v nutné osobní záležitosti je 
třeba povolení.  
  

 § 76 [Komentář WK]  
 

 Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce  
 
 (1) Soud může uložit trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce až na deset let, dopustil-li se 
pachatel úmyslného trestného činu v souvislosti s návštěvou takové akce.  
  
 (2) Jako samostatný trest může být trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce uložen, jestliže 
vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (3) Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce spočívá v tom, že se odsouzenému po dobu 
výkonu tohoto trestu zakazuje účast na stanovených sportovních, kulturních a jiných společenských akcích.  
  

 § 78 [Komentář WK]  
 

 Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání  
 
 (1) Soud může uložit trest ztráty čestných titulů nebo vyznamenání, odsuzuje-li pachatele za úmyslný trestný čin 
spáchaný ze zvlášť zavrženíhodné pohnutky k nepodmíněnému trestu odnětí svobody nejméně na dvě léta.  
  
 (2) Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání spočívá v tom, že odsouzený ztrácí vyznamenání, čestná uznání a jiné 
čestné tituly udělené podle vnitrostátních právních předpisů.  
  

 § 79 [Komentář WK]  
 

 Ztráta vojenské hodnosti  
 
 (1) Soud může uložit trest ztráty vojenské hodnosti, odsuzuje-li pachatele za úmyslný trestný čin spáchaný ze zvlášť 
zavrženíhodné pohnutky k nepodmíněnému trestu odnětí svobody nejméně na dvě léta.  
  
 (2) Soud může uložit tento trest též vedle jiného trestu, jestliže to vzhledem k povaze spáchaného trestného činu 
vyžaduje kázeň a pořádek v ozbrojených silách.  
  
 (3) Ztráta vojenské hodnosti spočívá v tom, že se odsouzenému snižuje hodnost v ozbrojených silách na hodnost 
vojína.  
  

 § 80 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Vyhoštění 
 
  

 (1) Soud může uložit pachateli, který není občanem České republiky, trest vyhoštění z území České republiky, a to 
jako trest samostatný nebo i vedle jiného trestu, vyžaduje-li to bezpečnost lidí nebo majetku, anebo jiný obecný zájem; jako 
samostatný trest může být trest vyhoštění uložen, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a osobě 
a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba.  
  
 (2) S přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu, možnostem nápravy a poměrům pachatele a ke 
stupni ohrožení bezpečnosti lidí, majetku nebo jiného obecného zájmu může soud uložit trest vyhoštění ve výměře od jednoho 
roku do deseti let, anebo na dobu neurčitou.  
  
 (3) Soud trest vyhoštění neuloží, jestliže  
  
a) se nepodařilo zjistit státní příslušnost pachatele,  
  
b) pachateli byl udělen azyl nebo doplňková ochrana podle jiného právního předpisu,  
  
c) pachatel má na území České republiky povolen trvalý pobyt, má zde pracovní a sociální zázemí a uložení trestu vyhoštění by 
bylo v rozporu se zájmem na spojování rodin,  
  
d) hrozí nebezpečí, že pachatel bude ve státě, do kterého by měl být vyhoštěn, pronásledován pro svoji rasu, příslušnost k 
etnické skupině, národnost, příslušnost k určité sociální skupině, politické nebo náboženské smýšlení, nebo jestliže by 
vyhoštění vystavilo pachatele mučení či jinému nelidskému nebo ponižujícímu zacházení anebo trestu,  
  
e) pachatel je občanem Evropské unie nebo jeho rodinným příslušníkem bez ohledu na státní příslušnost a má na území České 
republiky povolen trvalý pobyt anebo je cizincem s přiznaným právním postavením dlouhodobě pobývajícího rezidenta na území 

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='218/2003%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252376'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252378'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252379'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO40_2009CZ%252380'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


České republiky podle jiného právního předpisu, neshledá-li vážné důvody ohrožení bezpečnosti státu nebo veřejného pořádku,  
  
f) pachatel je občanem Evropské unie a v posledních 10 letech nepřetržitě pobývá na území České republiky, neshledá-li vážné 
důvody ohrožení bezpečnosti státu, nebo  
  
g) pachatelem je dítě, které je občanem Evropské unie, ledaže by vyhoštění bylo v jeho nejlepším zájmu.  
  

  


